系按照市场公允价值签订，属于行业惯例。该类产品购销合同并不能为天鸟高新

带来超额的收益，因此天鸟高新不存在未辨识的符合无形资产确认条件的合同关

系。

三、本次交易形成商誉的计量过程、金额和确认依据

参考中水致远资产评估有限公司采用收益法对天鸟高新 100%股权的评估价

值为 118,020.00 万元，本次收购天鸟高新 90.00%股权定价为 106,200.00 万元（即

交易合并成本）。基于备考合并财务报告假设本次交易已于 2017 年 1 月 1 日实施

完成（即假设购买日），本次交易形成的商誉为交易合并成本减去假设购买日取

得的可辨认净资产公允价值份额。具体金额计算如下：

合并成本 天鸟高新

合并成本 1,062,000,000.00 元

减：取得的可辨认净资产公允价值份额 197,807,497.56 元

商誉 864,192,502.44 元

由于备考合并财务报告确定商誉的购买日（2017 年 1 月 1 日）和实际购买

日不一致，因此备考合并财务报告中的商誉和交易完成后上市公司合并报表中的

商誉（基于实际购买日的状况计算）会存在一定差异。

四、本次交易形成商誉对上市公司未来经营业绩的影响

根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》的规定：“因企业合并所形成的商

誉，无论是否存在减值迹象，每年都应当进行减值测试。资产组或者资产组组合

的可收回金额低于其账面价值的，应当确认相应的减值损失。”

本次交易中，与商誉相关的资产组或资产组合可收回金额主要与本次交易过

程中天鸟高新未来期间的经营业绩相关。若天鸟高新未来期间经营业绩未达到本

次交易中以收益法评估测算所依据的各期净利润预测值，将可能会引起天鸟高新

作为整体资产组未来期间自由现金流量降低，进而导致在进行商誉减值测试时，

与天鸟高新商誉相关的资产组或资产组组合可收回金额低于其账面价值，天鸟高

新将会因此产生商誉减值损失。

据此，商誉减值对上市公司未来经营业绩产生的影响分析如下：

（1）对上市公司净利润影响的敏感性分析的假设

①假设未来期间在预测资产组可回收金额过程中所采用的评估方法、其他参

数及可比公司等与本次评估相同；

②假设天鸟高新经营情况变化趋势稳定，不存在利润承诺期届满减值测试时

改变变化趋势的情况；

③假设各预测期及永续期的净利润同比例下降，且企业自由现金流量只受净

利润影响；

④假设不考虑天鸟高新自身及所处外部环境发生重大变化的因素影响。

（2）商誉减值对上市公司未来经营业绩影响的敏感性分析

单位：万元

假设减

值比例
商誉原值 商誉减值金额

对上市公司
未来净利润

的影响

上市公司 2017 年备考

合并净利润影响情况

减值前净利润 减值后净利润

1% 86,419.25 864.19 -864.19 39,576.76 38,712.57

5% 86,419.25 4,320.96 -4,320.96 39,576.76 35,255.80

10% 86,419.25 8,641.93 -8,641.93 39,576.76 30,934.84

15% 86,419.25 12,962.89 -12,962.89 39,576.76 26,613.87

20% 86,419.25 17,283.85 -17,283.85 39,576.76 22,292.91

25% 86,419.25 21,604.81 -21,604.81 39,576.76 17,971.95

30% 86,419.25 25,925.78 -25,925.78 39,576.76 13,650.99

35% 86,419.25 30,246.74 -30,246.74 39,576.76 9,330.02

40% 86,419.25 34,567.70 -34,567.70 39,576.76 5,009.06

45% 86,419.25 38,888.66 -38,888.66 39,576.76 688.10

50% 86,419.25 43,209.63 -43,209.63 39,576.76 -3,632.87

五、上市公司和标的资产应对商誉减值的具体措施及有效性

上市公司已在重组报告书中披露了本次交易完成后上市面临的潜在商誉减

值风险。本次交易完成后，上市公司将主要通过以下途径，应对商誉减值的风险：

1、严格执行业绩补偿措施，防范商誉减值风险带来的不利影响

根据上市公司与各交易对方签署的《盈利预测补偿协议》，天鸟高新业绩补

偿义务人承诺天鸟高新于 2018 年度、2019 年度、2020 年度三个会计年度实现的

净利润分别不低于 6,000 万元、8,000 万元、10,000 万元。若天鸟高新在 2018 年

度、2019 年度、2020 年度内未能实现承诺净利润的，天鸟高新业绩补偿义务人

同意按照协议的约定就天鸟高新实现净利润不足承诺净利润的部分进行补偿。

上市公司将加强对天鸟高新的财务管理，严格督促天鸟高新管理层完成相应

业绩承诺。若出现天鸟高新未能完成其业绩承诺的情况，上市公司将积极采取措

施，帮助天鸟高新改善内部管理，提升运营绩效。同时，上市公司将严格执行相

关业绩补偿协议，及时要求天鸟高新业绩补偿义务人履行业绩补偿承诺，以降低

因业绩承诺不达标而引起的商誉减值对上市公司带来的不利影响。

2、天鸟高新实施有效的业绩保障计划战略目标

根据天鸟高新战略发展目标，在本次交易完成后，公司将进一步加快石英纤

维预制体客户拓展和客户体验；加快碳碳复合材料民品项目建设，提高碳纤维复